
 

 

 COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 111/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LA GESTIONE DA PARTE DELLA 

COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE DELLO SPAZIO AGGREGATIVO. ANNO 2017-2018 

 

 

 
                   
L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Novembre  alle ore  19.30  , presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

 

 

 

 

Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LA GESTIONE DA PARTE DELLA 

COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE DELLO SPAZIO AGGREGATIVO. ANNO 2017-2018 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota di data 14.09.2016 - prot. n. 5353/112.12, agli atti prot. n. 3053 di data 15.09.2016 trasmessa dalla 

Comunità della Valle di Sole e assunta al protocollo del Comune di Ossana  con la quale l’Assessore alle Politiche 

Sociali Luciana Pedergnana informa che: 

In riferimento all’esperienza dei Centri di aggregazione giovanile avviata sui territori del Comune di Ossana e 

Peio, grazie alla fattiva collaborazione delle Amministrazioni comunali e del progetto Giovani a cui è affidata la 

gestione delle attività, si è potuto sperimentare, in sintonia con gli obiettivi della pianificazione sociale nel campo 
degli interventi di prevenzione primaria del disagiogiovanile, l’importanza di sviluppare opportunità di 

animazione, di aggregazione e di identificazione con figure adulte significative volte a rafforzare l’identità, il 
senso di appartenenza e il protagonismo dei ragazzi. L’esperienza effettuata ha consentito di mettere a punto un 

modello di risposta ai bisogni e ai desideri giovanili strettamente interconnesso alle potenzialità e alle risorse del 

posto, per favorire la crescita di autonome capacità d’intervento a livello locale e la diffusione dei servizi di 

aggregazione giovanile anche in zone meno coperte, come l’Alta Valle di Sole. La formula che si è sperimentata 

ha posto altresì attenzione agli aspetti di razionalizzazione dei servizi e di contenimento della spesa, facendo leva 

in particolare sulla messa in rete delle risorse esistenti e delle responsabilità a più livelli: istituzionale, operativa 
di servizi e sociale della comunità nel suo insieme. 

Come si è potuto positivamente verificare le attività nei due spazi aggregativi messi a disposizione rispettivamente 

presso le scuole elementari di Ossana e l’ex canonica di Celledizzo di Peio, hanno avuto notevole riscontro e 

apprezzamento, sia da parte dei frequentanti che delle loro famiglie. Esse hanno riguardato soprattutto i laboratori 

creativi (espressivi, artistico, artigianali), le iniziative d’informazione e formazione e più in generale di 

sensibilizzazione della comunità per la promozione del volontariato sia giovane che adulto. 

Il proseguo e la stabilizzazione di questa importante progettualità sui territori comunali interessati necessita oltre 

che delle disponibilità umane, già pronte e messe in campo, di un finanziamento a regime stimato in Euro 

30.000,00 annue complessive, al netto delle spese per attrezzature e arredi, già sostenute nella fase iniziale; 

Dato atto che nella stessa nota si comunica che la Comunità è orientata a sostenere una spesa annua per il progetto 

di Euro 20.000,00, mentre si chiede per la rimanente quota stimata in Euro 10.000,00 annua il sostegno dei due 

Comuni; 

Preso atto che il progetto è iniziato il 25 novembre 2015 e concluderà il 24 novembre 2016, ma che si intende 

proseguire anche per l'anno 2017 e 2018; 

Valutata l’importanza del progetto di cui sopra e ritenuto di compartecipare alla spesa per la gestione dello spazio 

aggregativo presso la scuola elementare di Ossana  per l'anno 2017 e 2018, come per altro comunicato 

informalmente alla Comunità della Valle di Sole; 

Quantificato l’onere a carico del Comune di Ossana in Euro 5.000,00 annui; 

Accertata la disponibilità all’intervento 1.10.04.05 - capitolo 2100 del bilancio 2016-2018, OGS 50/2016; 

Preso atto che alla liquidazione della spesa si provvederà ad avvenuta presentazione da parte della Comunità della 

Valle di Sole delle spese di gestione dello spazio aggregativo; 

Ritenuto inoltre di valutare l’impegno finanziario per il proseguo del progetto per gli anni seguenti; 

Vista la deliberazione giuntale n. 27 di data 18.03.2016, immediatamente eseguibile, e ss.mm. con la quale è stato 

approvato l’atto programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2016, 

individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando 

agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

concessione di contributi. 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario comunale 

ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria . 

Visto il D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m. e i.. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  
Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la somma di Euro 5.000,00 all’intervento 

1.10.04.05 - capitolo 2100 del bilancio 2016-2018, OGS 50/2016 che presenta adeguata disponibilità a titolo di 

compartecipazione della spesa per la gestione dello spazio aggregativo presso le scuole anno 2017 e 2018. 

 

2. Di inviare copia della presente alla Comunità della valle di Sole. 

 

3. Di dare atto che si provvederà a liquidare la somma di €. 5.000,00 annui a titolo di contributo alla Comunità 

della Valle di Sole ad avvenuta presentazione del rendiconto delle spese di gestione dello spazio aggregativo, 

autorizzando sin d'ora il Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

4. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, al fine di consentire quanto prima l'erogazione della 

quota a titolo compartecipativo a favore della Comunità della Valle di Sole . 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 10.11.2016                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

                                                                                                                                  

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione copertura finanziaria. 

 

Lì  10.11.2016                                                                   RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                                F.TO       Rag. Paride Andreotti      
                                                                                                                           

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 01.12.2016 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                             

_______________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L  

 

 

                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                 

                                                                                           

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 01.12.2016 

 
                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                 

 


